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Svar på spørgsmål 18 (Alm. del): 06-11-2014 

I brev af 10. oktober 2014 har udvalget efter ønske fra Kristian Jensen 

(V) stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål 18: 

”Er ministeren enig i, at det især er manglen på praktikpladser, der er 

årsag til, at der vil mangle faglærte unge i Danmark i 2020? ” 

 

Svar: 

Erhvervsuddannelserne står i dag med nogle store udfordringer, idet der 

over en årrække ikke har været tilstrækkeligt fokus på disse uddannelser.  

 

Søgningen til uddannelserne er dalet, og mange af de unge, som påbe-

gynder en erhvervsuddannelse, gennemfører ikke uddannelsen. I løbet af 

ti år er søgningen til uddannelserne for elever direkte fra 9. og 10. klasse 

således dalet fra ca. 30 pct. til 19 pct. i 2014. Og næsten 50 pct. af dem, 

der begynder på en erhvervsuddannelse, falder fra undervejs. 

 

Det er disse faktorer, som er af afgørende betydning for det fremtidige 

antal af faglærte i Danmark. Og det er denne udvikling, som det er nød-

vendigt at få vendt. Derfor har regeringen med Aftale om bedre og mere 

attraktive erhvervsuddannelser sammen med et bedt flertal i Folketinget sat 

en tydelig ramme og retning for de kommende års arbejde for arbejds-

markedets parter i de faglige udvalg, på uddannelsesinstitutionerne og i 

praktikvirksomhederne, hvor det overordnede mål er, at der skal blive 

flere dygtige erhvervsuddannede med kvalifikationer, som lever op til 

virksomhedernes behov. 

 

Jeg har ikke grundlag for at antage, at et eventuelt fremtidigt problem 

med manglende faglærte i Danmark hovedsageligt vil skyldes mangel på 

praktikpladser. Der er trods alt flere end 80.000 elever, som er i gang 

med deres hovedforløb i en erhvervsuddannelse, heraf har flere end 

71.000 en uddannelsesaftale med en arbejdsgiver. Det antal skal gerne 
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forøges, men set i det lys, er ca. 4.600 søgende efter praktikuddannelse 

ikke afgørende for de forventninger man kan have til kvalifikationerne på 

fremtidens arbejdsmarked. 

 

Ubalance på praktikpladsområdet betyder i øvrigt, at der på nogle ud-

dannelsesområder er mangel på praktikpladser, mens der på andre ud-

dannelser er mangel på elever.  

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Christine Antorini 


